«Об изменениях в законодательстве в области
обязательного подтверждения соответствия товаров,

ввозимых на таможенную территорию Таможенного союза»

Доклад
начальника отдела торговых ограничений и экспортного контроля

службы федеральных таможенных доходов ДВТУ

Коваль Светланы Николаевны

   Базис законодательства Таможенного союза в области технического
регулирования составляют 5 Соглашений Правительств Республики

Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации:

-Соглашение об основах гармонизации технических регламентов государств - членов
Евразийского экономического сообщества от 24 марта 2005 года;

-Соглашение о проведении согласованной политики в области технического
регулирования, санитарных и фитосанитарных мер от 25 января 2008 года;

-Соглашение об обращении продукции, подлежащей обязательной оценке
(подтверждению) соответствия, на таможенной территории Таможенного союза           от
11 декабря 2009 года;

-Соглашение о взаимном признании аккредитации органов по сертификации (оценке
(подтверждению) соответствия) и испытательных лабораторий (центров), выполняющих
работы по оценке (подтверждению) соответствия,                                 от 11 декабря 2009
года;

-Соглашение  о единых принципах и правилах технического регулирования                  от
18 ноября 2010 года.

                                                                       По состоянию на 15.03.2012

Техническое регулирование

Национальное законодательство Законодательство Таможенного союза

Постановление
Правительства

Российской
Федерации от

01.12.2009
№982 (Единые

перечни
продукции)

Технические
регламенты
Российской
Федерации

Решение
Комиссии

Таможенного
союза от

07.04.2011
№620 (Единый

перечень
продукции)

Технические
регламенты

Таможенного
союза

С 15 февраля 2012 года вступил в силу Технический регламент Таможенного союза
«О безопасности пиротехнических изделий»

С 1 июня 2012 года вступает в силу Технический регламент Таможенного союза «О безопасности
средств индивидуальной защиты»

Технический регламент Таможенного союза            Технический регламент Российской Федерации

Технические регламенты Таможенного союза, вступающие в силу в 2012 году

1 июля 2012 года вступают в силу Технические регламенты Таможенного союза:

О
безопасности

упаковки

О безопасности
парфюмерно-
косметической

продукции

О безопасности
продукции легкой
промышленности

О
безопасности

игрушек

О безопасности
продукции,

предназначенной для
детей и подростков

Технический
регламент РФ31 декабря 2012 года вступает в силу Технический

регламент Таможенного союза

О требованиях к автомобильному и
авиационному бензину, дизельному и

судовому топливу, топливу для
реактивных двигателей и мазуту

Технический
регламент РФ

Технические регламенты Таможенного союза,
вступающие в силу с 15 февраля 2013 года

  О безопасности аппаратов, работающих на
газообразном топливе

Электромагнитная совместимость технических
средств

О безопасности низковольтного оборудования

О безопасности машин и оборудования

Безопасность лифтов

О безопасности оборудования для работы во
взрывоопасных средах

Соответствующие
Технические
регламенты
Российской
Федерации

Технические регламенты Таможенного союза,
вступающие в силу с 1 июля 2013 года

О безопасности зерна

О безопасности пищевой продукции

Пищевая продукция в части ее маркировки

На соковую продукцию из фруктов и овощей

На масложировую продукцию

Соответствующие
Технические
регламенты
Российской
Федерации

02 августа 2014 года вступают в силу Технические регламенты Таможенного союза

О безопасности железнодорожного
подвижного состава

О безопасности высокоскоростного
железнодорожного транспорта

О безопасности инфраструктуры
железнодорожного транспорта

Соответствующие
Технические
регламенты
Российской
Федерации

1 января 2015 года вступает в
силу Технический регламент

Таможенного союза

  С 15).

О безопасности колесных
транспортных средств

Соответствующий
Технический регламент
Российской Федерации

 15 февраля 2015 года вступает
в силу Технический регламент

Таможенного союза

Безопасность автомобильных
дорог

Спасибо за внимание!